ximi principij diligendi Deum, non est perfecta participatio naturæ diuinæ, atque adeò nec filiatio: & consequenter nec per se ius confert ad gloriam. Igitur cum solâ gratiâ homo saluaretur, non cum solâ charitate, cum quæ tamen damnari non posset. Oppositum de charitate sentiunt, qui charitati formalem sanctificationem tribuunt.

77.
Ad Paulum

Vnde dico, Paulum loqui iuxta præsentem ordinationem, iuxta quam quia charitas connexa est cum gratia, qui non habet charitatem, nec gratiam habet. Eodem modo loquitur cit. Augustinus.

78.
Ad rationes
n. 55.

Ad rationes Resp. neminem saluari posse sine amicitia Dei erga nos, quę est per gratiam, constituentem nos obiectum diuinæ amicitie; non autem sine amicitia nostri in Deum, quæ est charitas. Etenim non eo ipso, quo nos amamus Deum necessariò, sed tantum ex promissione, Deus amat nos. At hoc ipso, quodd Deus amat nos amore amicitie, facit nos sibi gratos & acceptos, cum nequeat eius amor amicitie erga nos saluari, nisi per infusionem doni amicitie in nobis.

79.

Ad aliam concedo, charitatem esse formam omnium virtutum, non in ratione merendi; hæc. n. est gratia, ex S. Tho. de verit. q. 27. ar. 2. ad 4. & nos disp. ult. sed in ratione imperandi, & dirigendi reliquarum virtutum actus in Deum, vt in finem supernat.

SECTIO IV.

Qualis participatio naturæ diuinæ sit gratia habitualis?

PRIMA sent. docet, gratiam habitualement esse tantum moralem participationem naturę diuinę per affectus & voluntatis conformitatem cum diuina voluntate. Fundam. implicat, naturam diuinam physicè participari à creatura: est. n. ens à se, independens, actus purus, & per essentiam: quod participatur à creatura, est ens creatum, dependens, potentiale, & contingenter existens. Participare autem naturam alicuius, est participare constitutiuas perfectiones ipsius, vt qui participat naturam hominis, participare debet perfectiones constitutiuas hominis. Confirm. 1. de morali tantum participatione explicant Patres locum 2. Petri 1. ex quo hæc naturæ diuinæ participatio colligitur, *Maxima & pretiosa nobis promissa donauit, vt per hæc efficiamini diuinæ consortes natura.* Nam Diony. lib. de Ecclesia. Hierar. cap. 3. p. 1. Cyrill. Ierosol. Catech. 4. & lib. 4. in Ioan. cap. 17. Damasc. lib. 4. de Fide cap. 14. hunc locum explicant de consortio Christi per sacramentalem vnionem. Leo 1. serm. 1. de Nativ. Dom. OEcum. in hæc verba, de consortio naturæ diuinæ mediante humana à Verbo assumptâ, in quâ omnes homines vt membra in capite, & indiuidua in sua specie assumpta dicuntur. Imò & Apost. hoc consortium explicans, per fugam vitiorum, & exercitium virtutum infert: *Fugientes eius, quæ in mundo est, concupiscentia corruptionem. Vos autem curam omnem subinferentes ministrare in fide vestra virtutem, in virtute autem scientiam, &c.* 2. Hæc moralis participatio per affectus & voluntatis conformitatem sufficit ad saluanda, quæ de gratiâ, & virtutibus infusis in sacris Scripturis, Concilij Patrib. traduntur. Omnia enim tendunt ad conformandam voluntatem nostram cum diuina. igitur nõ est maior partic. asserenda, Secunda sent. docet, gratiam habitualement primo & per se esse physicam ac formalem participationem, expressionemque naturæ diuinæ secundum ipsum

80.
1. Sent. mō-
ralem par-
ticip. ad-
struit.

Confirm. 1.

81.
Confirm. 2.

82.
2. Sent. qui
primo &
per se:

ipsum esse imparticipatum, independens, & infinitum: secundariò verò esse etiam physicam & formalem participationem totius Augustissimæ Trinitatis: *Vincen. Asturic. relect. de gra. à pag. 14.*

83. Ex S. Tho. Priorem partem probat 1. ex S. Tho. 1. 2. q. 110. art. 2. ad 2. affirmante, id quod substantialiter est in Deo, accidentaliter fieri in anima, participante diuinam bonitatem. Ergo gratia est forma accidentaliter participans totum esse diuinum.

84. Prob. ratione. 2. Nequeunt saluari proprietates, quas diuina oracula, & Patres gratiæ tribuunt, nisi dicatur esse formale participium nature diuinæ secundum omnem ipsius essendi plenitudinem. Appellant enim illam indefectibilem, immortalem, æternam, per eamque nos immortalis, indefectibili, inuariabilique vita donari, & in vero stabili, indefectibili que esse constitui. Tribuunt illi esse simpliciter: 1. ad Corinth. 15. *Gratia Dei sum id quod sum.* Contrà verò, qui carent gratia, dicuntur non esse simpliciter: 1. Corinth. 13. *Si charitatem non habuerit, nihil sum.* Rom. 4. *Vocat ea qua non sunt, tanquam ea qua sunt, hoc est, vt Basil. lib. 2. con. Eunom. medio explicat, Vocat Gentes, qua quia gratia, que vita Dei est, carens, dicuntur simpliciter non esse.* Hæter 14. *Ne tradas Domine sceptrum tuum iis, qui non sunt.* Igitur gratia est formale participium totius esse diuini: alioqui non posset illi tribui esse simpliciter.

85. Prob. 3. 3. Potissima operatio supernat. inquam, vt in finem vltimum, & maximam perfectionem suam destinatur gratia, est intuitiua visio Dei, inuariabilis, indefectibilis, tota simul, atque ad eam æterna. Nequit autem hæc esse connaturalis formæ, quæ vel non sit ipsum imparticipatum & indeficiens esse, vel eius formale participium.

86. Prob. 4. 4. Per gratiam constituimur Filij Dei 1. Ioan. 3. ergo gratia est formalis participatio nature diuinæ, secundum omnem ipsius plenitudinem essendi. Conseq. prob. filiatio adoptiua Dei dicitur per similitudinem & analogiam ad filiationem naturalem, iuxta illud ad Rom. 8. *Quos præsciuit & prædestinauit conformes fieri imaginis Filij sui.* Ergo sicut Filiatio naturalis postulat communicationem totius nature diuinæ per substantialem generationem: ita filiatio adoptiua Dei postulat participatam communicationem totius nature diuinæ, per accidentalem generationem supernaturalem. Confir. 1. Ioan. 3. gratia dicitur semen Dei: Semen totam naturam viuentis participat: igitur gratia totam diuinam.

87. Quid gratia secundario. Probat poster. partem 1. ex illo Ioan. 14. *Ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus.* Et Genes. 1. *Faciemus hominẽ ad imaginem & similitudinem nostram. Quem locum multi Patres de similitudine gratiæ interpretantur.* Igitur per gratiam communicatur nobis participatiue tota diuinorum personarum Trinitas, ad cuius similitudinem per gratiam regeneramur. 2. Visio intuitiua Dei habituali gratiæ proportionari debet, tanquam operatio propriæ formæ, à qua procedit: sed hæc attingit naturam diuinam, vt est vna in se, & communicata tribus diuinis personis.

89. 3. Pater æternus intellectu producit Verbum, quod est expressa imago intellectualis sui, & voluntate amorem, qui est vitalis impulsus æterni Patris & Filij in Spiritum S. Ita gratia habitualis per lumen gloriæ producit verbum beatificum, quod est intellectualis imago Dei; per charitatem verò amorem, qui est beatificus impulsus in Deum.

90. 3. Sent. Tertia sententia affirmat, gratiam esse participationem nature diuinæ, quæ dilectiua sui tantum est. Sequitur ex eorum sententia, qui gratiam à charitate non distinguunt.

Quarta sent. asserit, gratiam esse physicam participationem nature diuinæ quoad solum attributum sanctitatis. Fundam. vltimatus & primarius finis gratiæ habitualis, est reddere subiectum sanctum & rectum rectitudine morali coram Deo: propter quod sanctificans gratia appellatur, eique infusæ virtutes adduntur, vt illam ad hunc finem iuuent consequendum.

92. Quinta sent. docet, gratiam habitalem esse physicam & formalem participationem nature diuinæ, quæ vitalis est formaliter: *Alvarez lib. 7. de auxil. disp. 64. Hyac. Choqueti to. 1. de gra. disp. 12. & Thomist. asserentium, gratiam esse radicale principium vitale supernat. virtutes infusæ esse proximas potentias vitales supernat. quibus anima euahitur ad eliciendos actus vitales supernaturales.*

93. Prob. 1. ex Scripturis & Patrib. à quibus gratia appellatur vita æterna: ad Rom. 6. *Gratia Dei vita æterna.* Ioannis 10. *Ego, inquit Christus, vitam æternam do eis.* Eadem appellatur fons aquæ salientis in vitam æternam, Ioan. 4. quia nimirum non solum est radicale principium vitæ supernat. sicut anima vitæ naturalis; sed impulsu & virtute sua omnia opera honesta iustorum viuificat & digna reddit æternam gloriã. Nam sicut aqua eadem proportionem ascendit, quæ descendit: sic gratia quæ tum è cælo ad terram per Dei infusionem descendit, tantum ipsa è terra ad cælum meritoriè ascendit.

94. 2. Vitalitas, quæ est in actibus supernat. vt visio beatificã, est intrinsecè supernaturalis: ergo procedere debet à principio vitali supernat. omnis enim effectus supponit causam sibi proportionatam. Hoc autem esse non potest nisi gratia & virtutes infusæ: non enim poterit esse anima, vel eius potentia, quæ supernaturales non sunt; atque ideo gratia & virtutes infusæ sunt principia vitalia; ac formales participationes nature diuinæ, quæ vitalis est formaliter. 3. Si actus supernat. quæ vitalis est formaliter, non procederet ab habitu infuso, sed à potentia animæ, componeretur ex duplici entitate diuersi ordinis, nempe ex vitalitate naturali, & supernaturalitate; quod implicat: cum nequeat vnus idemque actus esse naturalis & supernat. simul.

96. 4. Potentiæ naturales animæ nostræ respectu actuum supernat. non solum sunt improporionatæ vt principia effectiua, sed etiam vt potentiæ vitales: ergo non solum egent compleri in ratione principij effectiui, sed etiam in ratione potentiæ vitalis. Complentur autem radicaliter & remote per gratiam; formaliter & proximè per virtutes infusæ. Confir. ex S. Tho. 1. p. qu. 12. art. 5. *lumen gloriæ auget virtutem intellectuam Beati, quo fit potens ad videndum Deum.* Sed virtus intellectualiua, vt intellectualiua formaliter, est vitalis, ergo si auget illam vt intellectualiua, auget illam formaliter vt vitalem. 5. Habitus fidei & luminis gloriæ sunt formales participationes intellectus diuini; sicut charitas & reliquæ virtutes infusæ sunt formales participationes voluntatis diuinæ; ergo eadem erunt formales participationes vitalitatis eiusdem intellectus, & voluntatis diuinæ.

99. 6. Fides est, quæ intellectus ab intrinseco se mouet ad assentiendum reuelatis: lumen gloriæ, quo se mouet ad intueendum Deum: charitas, quæ voluntas se mouet ad diligendum Deum. Ita reliqui habitus infusi dant potentijs intrinsecam vim, quæ se moueant ad determinata obiecta attingenda. Ergo sunt principia vitalia: principium enim vitale est illud, quo anima ab intrinseco se mouet ad determinatum actum, eoque mediante ad determinatum obiectum.

100.
6. Sent.

Sexta sent. affirmat, gratiam esse physicam & formalem participationem naturæ diuinæ, quæ intellectus operatiua, non quæ intellectualis vitalis est. Hanc aperte supponunt omnes, qui negant, habitus supernat. vitaliter concurrere cum animo ad actus supernat. ita *Molina* 1. p. q. 17. art. 5. disp. 1. §. quicquid. *Vasquez* disp. 43. nu. 11. *Smarez* lib. 2. cap. 10. n. 9. & cap. 16. n. 5. *Arrub.* disp. 19. n. 4. *Ruiz* disp. 6. sect. 8. n. 3. *Salas* 1. 2. q. 3. tract. 3. disp. 5. §. 5. ad 2. eamque ex Thomistis docent *Nazar.* 1. p. q. 12. art. 5. *contron.* 2. §. *Tertio* recol. & *Nauarret.* 1. p. 10. 1. *contron.* 37. §. 6. Nota 1. participatio naturæ diuinæ, altera eorum, quæ sunt propria naturæ diuinæ, ut condistincta est ab omni aliâ naturâ, altera eorum, quæ sunt illi communia cum creaturis. hinc non disputo de posteriori, sed de priori: inter quæ hoc interest, quod posteriora participari possunt substantialiter à creatura, priora non nisi accidentaliter. quia quæ sunt propria vnus naturæ, nequeunt fieri substantialiter alterius, nisi natura vnus commutetur in naturam alterius, quod implicat. Quæ autem sunt communia, fieri possunt substantialia alteri, absque eo quod natura vnus trãlmutetur in naturam alterius. *U*t esse sensitivum, quia commune est bruto & homini, vtrique est substantiale, absque eo, quod natura hominis fiat natura bruti. *Risibile* autem, quia est proprium hominis, potest accidentaliter communicari bruto, non substantialiter, absque eo, quod bruti natura commutetur in naturam hominis. Quia *Risibile* fieri substantiale bruto, est principium radicale risibilitatis, quod est ipsa natura rationalis hominis, fieri proprium bruto, quod implicat. Vnde quia esse, esse per se, esse principium intelligendi, & volendi, sunt communia Deo cum creaturis, possunt fieri propria & substantialia creaturarum. *C*ontrâ verò, quia intueri Deum ut actum purum, diligere ipsum propter se, nullo intercedente medio, cognoscere res creatas infallibili certitudine, operari indefectibiliter, sunt propria Dei, non possunt communicari substantialiter, sed tantum accidentaliter creaturis. 2. genus perfectionum propriarum Dei, alterum cõsistentium in indivisibili, quæ quomodocumque acceptæ semper in suo explicito conceptu inuoluunt esse diuinum incommunicabile creaturæ, ut esse à se, esse independens, esse actum purum, & similia: Alterum habentium latitudinem, quæ licet sint proprie Dei, & in summo gradu nullo pacto communicabiles creaturæ, tamen abstractissimè sumptæ, & non secundum illum gradum, quo competunt Deo, non ita inuoluunt esse diuinum, ut omninò repugnet, eas communicari creaturæ: ut intueri Deum actum purum, cognoscere res creatas cum omnimodâ infallibilitate, diligere Deum propter ipsum Deum, &c. 3. participatio naturæ diuinæ, virtualis vna, formalis altera. Formalis est, quando inter perfectionem, quæ participatur, & perfectionem, à qua participatur, intercedit formalis conuenientia, saltem analogâ: ut inter scientiam creatam, quæ participatur, & increatam, à quâ participatur, intercedit formalis conuenientia in ipso analogo conceptu scientiæ, quæ est certa & euidens notitia per causas. Virtualis est, quando inter perfectionem, quæ participatur, & à qua participatur, nulla intercedit formalis conuenientia, ne analogâ quidem, ut inter corpus & spiritum. Quo fit, ut corpus, & vniuersaliter quidquid in suo essentiali conceptu imperfectionem inuoluit, non fit, nisi virtualis participatio esse diuini, in quo solum eminenter continetur, quidquid in rebus creatis imperfectionem inuoluit. His positis,

101.
Duplex participatio naturæ diuinæ.

101.
Duplex genus perfectionum propriarum Dei.

103.
Duplex participatio naturæ diuinæ, formalis,

Virtualis.

DICO 1. Gratia non est tantum moralis, sed physica etiam participatio naturæ diuinæ. Fundam. hęc melius saluat, quo pacto gratia sit filiatio adoptiua Dei, ius hæreditandi vitam æternam, & semen Dei in nobis manens. cum filiatio adoptiua Dei non fiat extrinseco tantum affectu, ut in humanis, sed reali & intrinsecâ participatione naturæ diuinæ, quæ efficiamur similes Deo.

Confirm. sicut per gratiam physicè, & non tantum moraliter participamus proprias operationes Dei, cuiusmodi sunt videre Deum, ut actum purum, amare illum propter se, operari indefectibiliter: ita per eandem physicè, & non tantum moraliter participamus naturam eiusdem; cum operatio proportionari debeat formæ, à quâ proficiscitur. Item hæreditas supponit in hærede proportionatum ius ad bona Patris: sed bona, quæ per gratiam hæreditamus, sunt ipsæ physicæ participationes diuinarum operationum: ergo supponere debent physicam participationem eiusdem naturæ diuinæ. Præterea semen physicè participat naturam viuientis, à quo deceditur: ergo etiam gratia, quæ, teste Scripturâ, est semen Dei, physicè participat naturam diuinam, à quâ nobis communicatur.

DICO 2. Gratia non est physica, & formalis participatio naturæ diuinæ secundum esse à se, independens, actum purum, & per essentiam existens: ex 3. not. formalis .n. participatio fundatur in formali conuenientia inter rem, quæ participatur, & à quâ participatur: sed inter esse creatum, & esse à se, independens, actum purum, & per essentiam existens, nulla intercedit formalis conuenientia, sed potius opposita disconuenientia; cum vnum contradictoriè opponatur alteri, ut per se patet.

DICO 3. Gratia non est physica participatio naturæ diuinæ, quæ est dilectiua tantum sui, aut secundum solum attributum sanctitatis. Prior pars constat ex sect. præced. in quâ probatum est, gratiam distingui à charitate, ut essentiam à proximâ potentia, ad vnum tantum determinatâ. Est .n. gratia velut natura exigens, ut proprietates sibi debitas, habitus supernaturales infusus omnes.

Posterior pars prob. aut sanctitas est speciale attributum Dei distinctum à reliquis, aut transcendens, & inclusum in omnibus perfectionibus & attributis diuinis. Si secundum: sicut in hac sent. sanctitas non est peculiaris perfectio in Deo à cæteris distincta, sed transcendens, & inclusa in omnibus: ita gratia ut formalis participatio ipsius, non erit dicenda vnus tantum attributi participatio. Si primum: adhuc assertio prob. in hac sent. attributum sanctitatis in Deo est peculiaris perfectio in operando, per conformitatem ad rectum dictamen rationis, cum omnimodâ repugnantia ad quodlibet peccatum. At gratia in nobis non est tantum principium rectè operandi cum repugnantia ad quodlibet peccatum, saltem mortale; sed etiam principium radicale cognoscendi Deum, & res creatas cum infallibili certitudine: quod est quid distinctum à principio rectè operandi. 1. quia in Deo principium rectè operandi ratione distinguitur à principio infallibiliter cognoscendi: ergo etiam in nobis. 2. quia principium rectè operandi proximè & formaliter completur per virtutes appetitiuas: principium verò infallibiliter cognoscendi per virtutes intellectiuas. 3. quia licet ad rectè operandum requiratur aliqua notitia, non tamen necessaria est omnis, cuius radicale principium est gratia ipsa: nam gratia est radicale principium cognoscendi res fide, scientia infusa, & visione beatâ: cum tamen ad rectè operandum sufficiat

104.

1. Concl.

105.

Confirmi.

106.

2. Concl.

107.

3. Concl.

108.

Ratio posterioris partis.

sufficiat quæcunque cognitio ex his tribus.

109
4. Concl.

DICO 4. Gratia non est physica & formalis participatio naturæ diuinæ, quæ vitalis est formaliter. Fund. vitalitas essentialiter postulat principium innatum & congenitum. At nec gratia, nec virtus supernat. est nobis vlla congenita & innata, sed ab extrinseco infusa, vt est de fide; ergo nec gratia, nec vlla virtus supernaturalis potest esse formalis participatio naturæ diuinæ, quæ vitalis est formaliter seu diuinæ vitalitatis, ex 2. not. ad formale enim participationem requiritur formalis conuenientia in ipsâ perfectione, quæ participatur, cum perfectione, à quâ participatur. Maior prob. 1. habitus acquisiti, & species intentionales non sunt vitales, etiam si sint intrinseca principia actuum vitalium, quia non sunt nobis ab intrinseco congenitæ & innatæ. Ergo ad vitalitatem requiritur, vt principium, à quo illa proficiscitur, sit nobis congenitum & innatum. 2. Principium proximum vitæ eodem modo tendere debet in obiectum, sicut tendit principium remotum, nisi quod illud instrumentaliter, hoc principaliter: atqui non eodem modo tendit habitus supernat. in obiectum, sicut potentia congenita & innata animæ. Maior constat: cum .n. principium proximum participet eandem vitam, sibi à remoto communicatam, debet participare idem vitæ exercitium, eandemque tendentiam in obiectum, in qua vitæ cognoscentis exercitium consistit. Minor prob. anima, eiusque congenita potentia ad obiectum tendunt cognoscitiuè & appetitiuè: nullus autem habitus infusus ad obiectum tendit cognoscitiuè & appetitiuè, sed tantum iuuando potentiam ad productionem actus: ergo non concurrat vitaliter: siquidem ad vitalitatem vitæ cognoscentis requiritur concursus cognoscitiuus, vel appetitiuus. Minor constat 1. quia non dicitur fides credere, aut lumen gloriæ Deum videre; sed intellectus fide & lumine adiuutus: nec charitas dicitur Deum amare, aut spes sperare; sed voluntas charitate & spe instructa.

2. Si lumen gloriæ esset vitalis potentia cognoscitiua Dei per modum actus puri, deberet ipsum lumen esse actus purus. Deberet .n. esse in eodem ordine abstractionis, in quo est obiectum cognoscibile sc. actus puri: nam idè negatur à S. Tho. Thomistis, &c. vt possibilis substantia creata intuitiua Dei per modum actus puri, quia deberet esse in eodem ordine abstractionis cum obiecto ipso; cum modus cognoscendi proportionari debeat modo essendi. At eadem ratio, quæ militat in principio cognoscitiuo remoto, militat in proximo: inductione .n. constat, in eodem ordine abstractionis cū obiecto cognoscibili esse vnum, atque alterum principium: in eodem principium sensitium cognoscitiuum proximum & remotum: in eodem principio cognoscitiuum humanum, & Angelicum proximum & remotum. Quia vtrumque tam proximum, quam remotum, specificari debet ab eodem obiecto: & vtrumque cognoscere debet idem obiectum: ergo si vtrique competit idem modus cognoscendi obiectum per modum actus puri: vtrique competere debet idem modus essendi abstractus ab omni potentialitate. Vt 1. to. disp. 9. sect. 6. Confir. Si habitus infusus esset vitale complementum potentie, non posset à Deo extrinsecè suppleri. Quod quamuis coherentem ad sua principia admittant Thomistæ, docentes, non posse potentiam vitalem animæ eleuari ad actum supernat. producendum, nisi per intrinsecam formam inherenterem; hoc tamen quàm falsum sit, constat ex ijs, quæ 1. to. disp. 9. sect. 12. Sequela prob.

implicat, à Deo extrinsecè suppleri vitalem concursum potentie. Vitalis .n. concursus essentialiter postulat, vt sit ab intrinseco principio vitæ: est .n. viuere, teste S. Tho. 1. p. qm. 18. art. 1. seipsum ab intrinseco mouere. Vnde in eo quod ab alio mouemur, viuere non dicimur.

DICO 5. Gratia nō est physica & formalis participatio S. Triadis, sed ad summum virtualis. Fundam. ad formalem participationem requiritur formalis conuenientia rei participatæ cum re, à qua participatur: at nulla formalis conuenientia reperitur in gratia cum S. Triade. altissima .n. perfectio Trinitatis in eo consistit, vt sit vna natura indiuisa in tribus personis, per omnimodam identitatem cum illis: cuius eminentissimæ perfectionis nullam formalem conuenientiam gerit gratia habitualis. Nam licet ipsa sit tanquam natura respectu virtutum infusarum, non est tamen identificata cum illis: nec subsistit in illis vt natura in personis, sed potius inhæret vt accidens in distincto subiecto. ipsa .n. inhæret animæ, virtutes potest.

Nec verbum & amor beatificus, quos mediante lumine gloriæ, & charitate, producent intellectus & voluntas beati, formalem habent conuenientiam cum verbo & amore diuino notionali: quorum perfectio in eo consistit, vt sint duæ personæ procedentes realiter distinctæ in vnâ indiuisibili naturâ, vtrique per omnimodam identitatem communicatâ. Quam perfectionem nullo pacto exprimerent verbum & amor creatus. Quod si quam verbi & amoris diuini similitudinem participant, non participant illam, quæ est in verbo & amore diuino notionali; sed quæ est in verbo & amore diuino essentiali: quorum perfectio in eo consistit, vt alterum sit vitalis expressio diuinæ essentiae, & omnium obiectorum, quæ per modum speciei intelligibilis continentur in intellectu diuino: alter vitalis impulsus & appetitus infinite & increate bonitatis, quam similitudinem non solum participant verbum & amor beatificus beatorum, sed quodlibet verbum & amor creatus.

Neque ex eo quod intellectus beati per lumen gloriæ tendat in Deum, non solum vt vnum, sed etiam vt trinum, arguitur aliqua formalis participatio Trinitatis secundum esse physicum & reale: nam inter intellectum & intelligibile non requiritur formalis conuenientia in ratione entis, vt patet inter intellectum Angelicum & obiectum materiale, sed sola proportio in ratione cognoscentis & cognoscibilis, quæ esse potest, esto nulla sit in ratione entis. Quia vt intellectus cognoscat obiectum, fati est, vt contineat illud secundum esse intentionale; hoc .n. sufficit ad cognoscendum illud intuitiue & secundum se. Vnde secundum hoc esse intentionale, vtrò concedo, lumen gloriæ esse formalem participationem Trinitatis: quia continet illam intentionaliter, imperfectè tamen & vt quo, vt 1. to. disp. 9. sect. 3. Sequitur, quo pacto gratia habitualis cum virtutibus infusis, sit virtualis saltem participatio Triados: altissimam .n. illam communicationem eiusdem nature in tribus personis per omnimodam identitatem, quæ est in diuinis, gratia per sui communicationem cum virtutibus infusis, virtualiter saltem repræsentat. Hæc tamen virtualis repræsentatio Trinitatis, non est propria cum suis virtutibus, sed communis etiam animæ spirituali, & cuilibet nature intellectualem cum suis potentijs. Propter quod Scholastici cum Magist. in 1. disp. 3. hominem appellant, vestigium Trinitatis. Est enim vestigium, teste S. Thoma in 1. distinct. 3. quæst. 2. artic. 1. imperfecta similitudo,

110. Maior, in quâ difficultas prob. inductione.

111.

112. Lumen gloriæ non est vitalis potentia nec actus purus.

113. Confirm.

114. Concl.

115. Verbum & amor beatificus mediante lumine gloriæ productus, non habet formalem conuenientiam cum verbo & amore diuino notionali.

116. Nec ex eo quod intellectus per lumen gloriæ tendat in Deum etiam vt trinum.

117. Gratia habitualis cum virtutibus infusis est virtualis saltem participatio Triados.

Homo vestigium Trinitatis

do, confusè ducens in cognitionem alicuius.

118.

118. Dico 6. Gratia est physica, & formalis participatio naturæ diuinæ, vt absoluta & intellectualis est, non tamen, quæ vitaliter operatiua est, sed quæ productiua, seu quæ productiua intellectualiter est. Fundam. Gratia vt principium radicale exigit omnes operationes proprias naturæ diuinæ, quatenus intellectualis est formaliter: atqui non exigit illas vt principium vitale formaliter; ex asser. 4. ergo saltem vt principium productiuum. Cum enim gratia saltem per virtutes infusas, vt per suas proprietates & proxima principia actiue concurrat ad operationes, proprias naturæ diuinæ, & non concurrat ad illas vitaliter, sequitur, vt saltem ad eas concurrat effectiue, iuuando & eleuando principia vitalia ad esse supernaturale proprium Dei. Maior prob. propriæ operationes naturæ diuinæ, quæ absoluta & intellectualis est, sūt cognoscere se ipsam per modum actus puri, & reliqua cum omnimodâ infallibilitate & certitudine, amare se ipsum super omnia, & reliqua propter se, sanctè & iustè cuncta operari. Sed gratia per modum cuiusdam naturæ exigit has omnes operationes: igitur gratia est physica & formalis participatio naturæ diuinæ, quæ absoluta & intellectualis est. Quod sit formalis, non tantum virtualis participatio, patet: in his enim omnibus operationibus conuenit gratia formaliter cum operationibus naturæ diuinæ, vt patet discurrenti per singulas.

119.

Excellentia gratia sanctificantis.

119. Hinc apparet excellentia gratiæ sanctificantis supra reliquos habitus infusos, qui tantum sunt participationes quædam determinatarum operationum; charitas & spes amoris diuini, quo Deus se ipsum diligit amore amicitie, & quo reliqua à se distincta amat amore concupiscentiæ; fides infallibilis notitiæ, quam Deus habet de se, & rebus omnibus; lumen gloriæ visionis suæ essentia; reliquæ virtutes morales infusæ, participationes studiosarum actionum, quas Deus exercet erga creaturas. At verò gratia est forma immediatè participatiua totius naturæ diuinæ, quæ intellectualiter participabilis est à creaturâ intellectuali: vnde S. Thom. 1. 2. q. 110. art. 3. gratiam vocat naturam diuinam participatam. Confirm. vt anima est radix suarum potentiarum, quas exigit vt naturales proprietates, est quæ illis eminentior: potentia verò sunt determinata principia & instrumenta ad determinatas actiones: Ita gratia est radix habituum supernat. quos exigit, vt naturales proprietates; est quæ omnibus eminentior: habitus verò determinata principia ad determinatas operationes. Est igitur gratia habitualis, specialis & augusta quædam participatio naturæ diuinæ, vt intellectualis est: omnes enim perfectiones, quæ conueniunt naturæ diuinæ, vt intellectualis est, conueniunt & gratiæ, vt formæ ac principio primo radicali: vt sunt tres virtutes Theologales, lumen gloriæ, & reliquæ virtutes supernat. Vnde probabililius censeo, nec de potentia absoluta produci posse formam in genere accidentis supernat. perfectiorem gratia habituali sanctificante: quod etiam sentit Suarez lib. 6. de gra. c. 13. n. 9. & docui 10. 1. disp. sect. 13. asser. 2. Fundam. non videtur possibilis forma creata, quæ perfectiùs participare possit esse diuinum, quàm gratia habitualis sanctificans. Illa .n. est suprema participatio noturæ diuinæ in genere formæ accidentalis, quæ est radix exigens supremas operationes naturæ diuinæ: rectè enim ex operatione colligitur esse rei, & ex perfectissimâ operatione perfectissimum esse rei: sed gratia habitualis sanctificans exigit supremas operationes naturæ diuinæ, quæ possunt

Tom. 3. De Fine.

creaturæ communicari; vt sunt visio & amor sui: 1. quia immanentes, perfectiores transeuntibus: 2. quia his operationibus Deus ipse beatur: 3. quia habent perfectissimos terminos, Filium & Spiritum S. quorum ille actu visionis; hic actu amoris diuini producit. Sed gratia habitualis sanctificans est radix exigens visionis & amoris diuini: ergo in ratione formæ accidentaliter participantis esse diuinum, est omnium suprema: sicut .n. nequit excogitari perfectior operatio diuina communicabilis creaturæ, quàm visio & amor beatificus: ita neque excogitari poterit perfectior forma accidentalis perfectiùs participans esse diuinum. Quocirca, sicut in esse substantiali non potuit Deus perfectiùs ad extra se comunicare quàm per vnionem hypostaticam: ita neque in esse accidentali potest perfectiùs se communicare, quàm de facto se communicat per gratiam habitualem sanctificantem. Vnde sicut prior communicatio constituit Filium Dei naturalem; ita posterior Filium Dei adoptiuum. Confir. si perfectior habitus possibilis foret, de facto communicatus esset Christo, cui ratione vnionis hypost. naturaliter debetur quodcunque donum creatam possibile finitum.

In esse substantiali non potuit se Deus perfectiùs communicare quàm per vnionem hypost. in accidentali per gratiam

120. Dices. Produci potest forma, quæ non tantum exigat visionem Dei, amorem beatificum, & reliquas supernat. operationes, tam virtutum Theolog. quàm moralium infusarum, sed etiam alias operationes proprias Dei, vt notitiam infusam rerum, cognitionem futurorum contingentium, secretorum cordium, futurorum conditionalium, lumen propheticum, donum perseuerantiæ, gratiam confirmationis, actionem creandi, operationes miraculosas, &c. Igitur possibilis est forma accident. perfectiùs participatiua esse diuini. Confirm. 1. Vnio hypost. est forma creata perfectiùs participans esse diuinum; cum essentialiter exigat ipsum esse personale Verbi increati. 2. Produciibilis est habitus gratiæ indistinctus à charitate, & reliquis virtutibus infusis: ergo talis gratia esset perfectior, quàm de facto est: quia simpliciùs atque adeò perfectiùs in vnâ entitate contineret omnes perfectiones, quas de facto continet per plures habitus distinctos.

120.

Confr. 1.

120.

120. Resp. nego, possibilem esse formam accident. quæ connaturaliter exigat perfectiores operationes diuinas. Vnde in primis nego, prædictas operationes esse perfectiores clarâ visione Dei & amore beatifico: 1. quia istæ sunt circa Deum immediatè; illæ immediatè tantum circa creaturas: 2. quia operationes immanentes Dei sunt perfectiores transeuntibus Dei: ergo etiam participationes operationum immanentium sunt perfectiores participationibus transeuntium. Sicut enim se habent operationes ipsæ Dei, ita & participationes earum.

121. Resp. 1.

2. Nego, scientiam infusam non esse debitam gratiæ habituali, non quidem in hoc statu viæ, in quo ad maius meritum debetur tantum illi notitia obscura fidei, sed in statu patriæ, in quo succedit clara notitia rerum, non solum in Verbo, sed etiam extra Verbum. An autem per idem lumen gloriæ, an per distinctum habitum, controuersia est 6. 10. disp. 20. sect. 1. cognitio verò futurorum contingentium, secretorum cordium, futurorum conditionalium, & lumen propheticum, non sunt debita gratiæ habituali, non quia sunt præstantiora lumine gloriæ, cum hoc verberetur immediatè circa Deum ipsum vt actum purum, illa circa effectus creatos: sed quia impediunt morale dominium, quod vnaquæque creatura intellectualis habet circa suas liberas actiones: vt 2. 10. disp. 12. sect. 1.

121. Secundò

121. Nec de potentia absoluta produci potest forma accidentalis perfectior gratia habituali sanctificante.

125. *Non potest produci habitus cui debetur sit donum perseverantia in hoc statu via.* Nego autem, produci posse habitum, cui debetur sit donum perseverantia, aut confirmationis in gratia in hoc statu via. Quia nullus habitus via tollit à voluntate creatà intrinsicam mutabilitatem seu instabilitatem in operando. Ergo nullus habitus via exigere potest naturaliter donum perseverantia, vel confirmationis in gratia: hoc enim importat perseverantem modum rectè operandi per totam vitam, qui non potest esse debitus, nisi formæ confirmanti ac stabilienti voluntatē ad bonum, qualis est visio gloriosa, & unio hypostatica.

Dices. Prædestinato debetur donum perseverantia: ergo non repugnat esse debitus creature. Resp. deberi prædestinato ratione decreti divini extrinseci, non formæ creatæ intrinsicæ: ratione cuius tantum negamus, posse deberi creaturæ.

126. *Actio creativa non est connaturaliter comunicabilis creature.* Cæterum actio creativa non est connaturaliter comunicabilis creaturæ: quia supponit perfectionem actūs puri in ipso principio connaturaliter create, vt *10. 1. dist. 8. n. 22. & dist. 9. n. 170.* similiter neque connaturaliter comunicari potest vlla actio miraculosa, vt testatur *S. Tho. 2. 2. qu. 178. art. 1. ad 1.* quia omnis actio vt sit miraculosa, debet efficere aliquid præter, aut contra leges naturæ: quod nulli creature potest connaturaliter competere; cum omnis creatura hoc ipso, quod est creatura legibus naturæ subiecta sit oporteat: proinde nequit connaturaliter operari præter, aut contra leges naturæ. Ad 1. confirm. conced. unio nem hypost. perfectiùs participare esse divinum: illud tamen non participare in ratione formæ accident. & vt quod, sed in ratione modi substantialis, & vt quo. Ad 2. resp. talem gratiam fore perfectiorem quoad modum tantum continendi suas perfectiones, quia unius & simpliciùs eas contineret: non quoad maiorem perfectionem, cum nullam maiorem contineret illa, quam continerit illa, nisi quod eadem, quas continet illa radicaliter & distinctè, contineret illa identicè & indistinctè; vnde solum diceretur perfectior quoad simplicitatem continendi perfectiones, non quoad aliquam perfectionem, quam contineret illa, & non contineret ista.

Deducitur. 1. gratiam habitualem esse perfectam filij intellectualis Dei adoptionem; quæ in hac vita inchoatur per similitudinem naturæ diuinæ in esse reali, in patriâ complebitur per similitudinem eiusdem in esse intentionali: quam intentionalem similitudinem postulat filius intellectualis vt sic, vt *1. 10. dist. 18. sect. 7.*

Deducitur. 2. gratiam, non autem charitatem, aut quacūque aliam virtutem infusam, esse amicitiam inter nos & Deum: non æqualitatis, sed inæqualitatis & excellentiæ, qualis est inter inferiorem & superiorem, ex *Arist. in Ethic.* amicitia .n. fundatur in similitudine naturæ: sola autem gratia est similitudo naturæ diuinæ: ea nempe forma est participatio naturæ diuinæ, quæ est principium omnium intellectualium operationum naturæ diuinæ: at sola gratia est radicale principium omnium oper. participatarum illius: reliquæ virtutes sunt tantum participationes determinatarum operationum eiusdem. Requiritur tamen charitas vt connaturale complementum amicitia ex parte creature. Duo quippe ad amicitiam requiruntur, vnum ex parte obiecti diligibilis, alterum ex parte principij dilectivi: amici .n. non solum supponi debent similes in naturâ, sed etiam potentes & habiles ad se mutuo diligendos. Fit autem creatura similis Deo in naturâ per gratiam habitualem, ac proinde obiectum amicaliter diligibile à Deo: sit verò connaturaliter

potens ad redamandum amicabiliter Deum per charitatem: atque ad eò charitas complet connaturaliter amicitiam nostri ad Deum. Dixi *connaturaliter*: essentialiter .n. sufficit gratia cum exigentiâ vel charitatis, vel auxilij diuini supplementis munus charitatis.

Deducitur. 3. gratiam nostram esse eiusdem rationis physicæ cum gratia habituali Christi, differre tamen moraliter. Prior pars prob. vtraque gratia est perfecta participatio naturæ diuinæ, quantum accidentaliter à creatura participari potest: ergo nequeunt specie physicâ inter se differre. Nam omnis specifica differentia sumi debet per ordinem ad aliquod nouum esse: si autem vtraque gratia est perfecta participatio naturæ diuinæ, quantum accidentaliter à creatura participabilis est, nequit aliquod physicum esse reperiri in vna, quod non reperitur in alia. Antec. constat: cum nequeat perfectior participatio accident. naturæ diuinæ excogitari, quàm per principium radicale exigens visionis Dei, & amoris beatifici eiusdem, cui per se debeantur reliquæ virtutes infusæ, tam Theologicæ, quàm morales. 2. Pars ostend. Gratia habitualis in Christo, per conjunctionem ad personam Verbi, suppositantis naturam humanam moraliter participat eundem valorem & dignitatem personæ suppositantis; persona .n. non solum dignificat naturam, quam immediatè suppositat, sed etiam accidentia omnia, quæ mediante naturâ sustentat. *Dices.* Gratia habitualis in Christo est productiua; in nobis non est productiua: ergo non solum moraliter, sed etiam physicè inter se differunt. Forma enim productiua specie differt à non productiua, cum diuersum habeat specificatiuum. Maior probatur: gratia Christi est productiua gratiæ nostræ: Christus enim teste *Triden. sess. 6. cap. 16.* iugiter virtutem influit in iustus, vt caput in membra, & vitis in palmites: influit autem per gratiam habitualem & virtutes infusas. Resp. Quidquid sit de minori: neg. maior quoad productionem physicam; conced. quoad productionem moralem, de quâ tantum *Triden.* vt constat ex *cap. 7.* vbi enumerans causas nostræ iustificationis, efficientem ait esse Deum; meritoriam autem, quæ cum morali recurrit, Christum. Moralis productio non discriminat essentialiter vnâ gratiam ab aliâ: hæc .n. formaliter sumitur ex dignitate personæ diuinæ, extrinsecâ gratiæ.

Deducitur. 4. Gratiam, & reliquas virtutes infusas collocari in prædicamento qualitatis. Verum controuersia est non modica, ad quam speciem qualitatis spectent, & quidem virtutes ad primam speciem habitus spectare, nulli dubium est: cum in ea locentur omnes habitus operatiui cuiusmodi sunt omnes virtutes infusæ. Difficultas est de gratia, quæ secundum Thomistas operatiua non est. Vnde discrepant Scholastici, in quâ specie ex 4. ab *Arist. cap. De qualitate* assignatis locanda sit. Alij in prima, alij in 2. alij in 3. alij in 4. locandam putant. Ego cum *S. Tho. 1. 2. qu. 110. art. 3. ad 3. & de verit. qu. 27. art. 2. ad 7. Conrad. 1. 2. qu. & art. cit. Vasquez 2. 10. in 3. p. dist. 124. n. 69. Curie. 1. 2. qu. 110. art. 3. dub. 2. §. 21. vers. Ex his concl. Turria. opus. 3. de grad. dub. 8. & c.* locandam existimo in prima specie, quæ dicitur dispositio: in quâ non solum locantur habitus operatiui, sed quilibet forma bene, vel malè subiectum disponens ad aliquod esse. Cum igitur gratia optimè disponat, euehatque animam ad esse supernaturale, locanda erit in 1. specie, non habitus, sed dispositionis, in quâ etiam reponitur character, qui animum consignat & disponit ad quædam

125. Non potest produci habitus cui debetur sit donum perseverantia in hoc statu via.

126. Actio creativa non est connaturaliter comunicabilis creature.

127. Ad 1. conf.

128. Ad secundam.

Corollaria doctrine.

129.

Coroll. 2. 130. Gratia, & non charitas, est amicitia inter nos & Deum.

131. Gratia nostra est eiusdem rationis physice cum gratia habituali Christi.

132. Differt moraliter.

133.

134. Gratia est in predicamento qualitatis.

Gratia est in prima specie qualitatis.

quædam munia & officia supernaturalia validè ac dignè obeunda.

135.

Deducitur 5. Et si gratia & virtutes infusæ non sint vitales participationes naturæ diuinæ, vt intellectuales est, totum tamen compositum ex anima rationali & gratia, virtutibusque infusis est vitalis participatio illius, vt intellectuales est. Totum .n. compositum est principium vitale supernat. licet vt vitale, sit participatio naturæ diuinæ, vt communicabilis tantum est naturaliter: supernaturale verò participatio eiusdem, vt communicabilis est supernaturaliter. Cum .n. repugnet substantia creata supernaturaliter vitalis, vt *10. 1. disp. 9. sect. 6.* substantia ipsa naturaliter vitalis completur per gratiam & virtutes infusas in ratione principij intellectiui supernaturalis.

136.
Ad fund.
prima.

Ad fund. primæ sent. conced. antec. de participatione adæquatâ naturæ diuinæ, contra quam tantum procedit argumentum: nego de participatione inadæquatâ, qualis est gratia habitualis.

137.
Ad 1. Conf.

Ad 1. confir. esto Patres cit. testimonium Petri explicent de consortio morali, non propterea tamen negant physicum: de quo illud explicat S. Thom. 1. 2. q. 110. art. 3. non enim morale pugnat cum physico. Ad 2. Nego antec. vt patet ex dictis.

138.
Ad 1. secundam.

Ad primum 2. sent. neg. conseq. non enim S. Tho. dicit, *Quidquid in Deo est substantialiter, fieri in anima accidentaliter*: Sed indefinitè, *Quod in Deo est substantialiter*; & intelligi potest de vnâ tantum perfectione, vt ipse exemplificat de scientia, & bonitate, quæ sunt determinatæ participationes naturæ diuinæ. Ad 2. neg. assump. Ex eo enim quod gratia dicatur æterna, indefectibilis, immortalis, inuariabilis, non sequitur, quod sit formalis participatio naturæ diuinæ secundum esse imparticipatum, independens, & à se; sed tantum quod sit formalis participatio secundum esse æternum, indefectibile, immortale, & inuariabile, quod vtrò concedo; cum non repugnet huiusmodi perfectiones participari à creatura. Confir. si gratia esset formalis participatio naturæ diuinæ secundum esse imparticipatum, independens, & à se, ipsa gratia diceretur imparticipata, independens, & à se. Sicut ex eo quod est formalis participatio esse æterni, indefectibilis, immortalis, & inuariabilis, dicitur æterna, indefectibilis immortalis, inuariabilis. Cæterum tribuitur gratiæ habituali esse simpliciter, non quod sit participatio totius esse diuini, sed quia quæ à gratia proficiuntur, semper manere dicuntur in scientia approbationis Dei, tanquam ea, quæ Deo maximè placent. Contrà verò, quæ à gratia non proficiuntur, non approbantur à Deo, atque ad eum non dicuntur manere in ipsius approbatiua scientia. Ad 3. neg. minor. Sufficit enim vt visio intuitiua Dei supponat in beato formalem participationem diuini luminis, quæ est intellectiua Dei per modum actûs puri.

140.
Gratia habituali tribuitur esse simpliciter.

141.
Ad 3.

Ad 4. neg. conseq. Ad prob. concedo, filiationem adoptiuam Dei dici per similitudinem filiationis naturalis, non adæquatè, sed inadæquatè. Ad confir. gratia dicitur semen Dei, non quia participat totum esse Dei, sed quia participat proprium esse intellectiua ipsius, quod in Deo est principium generatiuum. Ad 1. posterioris partis secundæ sent. Resp. cit. Ioan. intelligi de aduentu & mansione diuinarum personarum in ratione obiecti & finis fruibilis, modo infra explicando. Testimonium Genes. intelligitur de similitudine naturæ diuinæ per gratiam secundum esse absolutum. Ad 2. ostensum iam est, vt mediante gratiâ homo cognoscat Deum vt Trium, necesse

143.
Ad primū posterius.

144.

non esse, vt gratia sit formalis participatio Trinitatis in esse reali, sed tantum in esse intentionali. Ad 3. patet ex dictis.

Ad 3. & 4. sententiam constat ex 3. assertione.

Ad 1. quintæ sent. dicitur gratia vita æterna, quia simul cum anima est principium visionis beatæ, quæ est felicissima participatio actualis vitæ & eternitatis Dei. Dicitur etiam vita animæ: quia sicut anima viuificat corpus, vt possit opera vitæ exercere: ita gratia viuificat, vt possit opera æternæ vitæ elicere. Ad 2. neg. minor. Principium enim proportionatum adæquatam vitalis supernat. est anima, siue potentia vitalis simul cum virtute infusa. Ad prob. concedo, animam, eiusque potentias solas non esse principium proportionatum vitalitatis supernat. esse tamen proportionatum principium vnâ cum virtutibus infusis.

Ad 3. neg. sequel. vitalitas .n. quæ est in actu supernat. non est naturalis, sed supernat. quia non distinguitur à supernaturalitate, quæ est in actu supernat. Proinde nulla est compositio ex natura rei inter vitalitatem, & supernaturalitatem, sed tantum rationis. Neque ex eo, quod principia ipsa, vitale & supernat. sint re ipsa distincta, distinctæ quoque erunt vitalitas & supernat. in actu, vt patet de causa 1. & 2. quæ licet distinguantur inter se, earum tamen actio & effectus non distinguuntur. Similiter potentia & species realiter distinguuntur; non vitalitas respondens potentæ, & expressio obiecti respondens speciei.

Dices. Vitalitas potentæ est naturalis: ergo non potest in actu supernat. producere vitalitatem supernat. Resp. non potest per se sola, concedo; non potest simul cum habitu infuso, nego. Idem quippe argu. soluendum est ab aduers. qui communiter non negant, potentiam animæ simul cum habitu infuso vitaliter partialiter concurrere in actum supernat. Nam illa partialis vitalitas, quæ est à potentia naturali, vel est naturalis vel supernat. Dicendum igitur ab ipsis, & nobis est, illam esse supernaturalem, quia non producitur ab anima per concursum debitum naturalem, sed per indebitum supernat. proinde non producitur cum differentia naturalitatis, quæ oritur ex concursu naturali debito, sed cum differentia supernaturalitatis, quæ oritur ex concursu supernat. indebito. Potentia enim influit in actum supernat. secundum præcisam rationem vitalitatis, quæ ex adiuncto concursu supernat. fit; & contrahitur per differentiam supernaturalitatis, vt *fusus de potentia obed.*

Ad 4. principium vitale duo essentialiter inuoluit, vim productiuam actus, & formalem proportionem in ratione vitæ cum eodem actu & obiecto: principium .n. vitale debet producere actum, eoque mediante percipere, vel appetere obiectum: quod non potest, nisi formalem proportionem habeat in eodem genere proximo vitæ cum illo. Propterea enim potentia visua nequit percipere obiectum intelligibile, sed tantum visibile, quia non habet formalem proportionem cum intellectione & intelligibili, sed tantum cum visione & visibili. Resp. igitur, quoad formalem proportionem in ratione vitæ vt sic, potentiam intellectiuam, & appetitiuam animæ non esse actui, & obiecto supernat. improporionatam: quia in ratione vitæ non est vterius perfectibilis per gradum vitæ altioris, cum non detur vita intellectiua superior: esse tamen improporionatam in ratione entis: quia vita intellectiua animæ est naturalis; vita intellectiua actus est supernaturalis. Hæc tamen improporionatio materialiter se habet ad rationem vitæ vt sic,

145.

146.

Ad 1. sent. 5.

147.

148.

149.

Obije.

Resp.

150.

Ad 4.

151.

Resp.

vt sic, quæ solùm dicit proportionem in ratione cognoscentis, cognitionis, & agnoscibilis. Sicut eadem anima in ratione causæ materialis non est ulterius complebilis, cùm per seipsam immediatè sit receptiua gratiæ: etsi cum hac proportione in ratione causæ materialis anima retineat essentialem improportionem cum eadem gratiâ in ratione entis, quia vna est naturalis, altera supernat. quæ improportio se habet in ratione causæ materialis, vt patet. Cæterùm simpliciter dicendum est, potentias vitales animæ esse improportionatâs quoad esse vitale: quia hoc essentialiter postulat vim productiuam actûs vitalis, secundùm quam potentia animæ sunt incompletæ, complebiles per habitus supernat. Ad confir. Dicitur à *S. Tho.* lumen gloriæ augmentum virtutis intellectiua, non in ratione formalis proportionis vitæ intellectiua cum actû, & obiecto intelligibili; sed in ratione virtutis productiua, quam essentialiter includit potentia vitalis. Ad 5. disting. antec. sunt formales participationes quoad formalem proportionem cum actû & obiecto in genere vitæ intellectiua, nego; sunt formales participationes quoad vim productiuam actûs intellectiua & volitionis, ad vitalitatem essentialiter requisitam, concedo.

152.

153.

154.

Ad 6. Est fides principium, quod ab intrinseco se mouet ad assentiendum cognoscitiuè, nego; elicitiuè, concedo. Pari modo reliquæ virtutes infusæ sunt principia elicitiua actuum supernat. non perceptiua, aut appetitiua obiectorum; quod requiritur ad rationem vitalitatis.

SECTIO V.

An gratia habitualis effectiue concurrat cum qualibet virtute infusa ad actus supernaturales.

155. Affirmat

Prima sent. affirm. *Suarez lib. 6. de grac. 13. nu. 14.* Fundam. anima effectiue concurrat vt principium vitale vniuersale cum omnibus suis potentijs vitalibus cognoscitiuis ad earum vitales actus: ergo etiam gratia habitualis effectiue concurrere debet vt principium vniuersale supernat. cum anima ad singulos actus supernat. infusarum virtutum producendos. Quia non solùm debent eleuari potentia per virtutes infusas, vt principia proxima elicitiua actuum supernat. sed ipsa etiam anima vt principium remotum vniuersale elicitiuum eorundem actuum supernat. Confir. sicut anima concurrat ad actus supernat. influxu diuerso ab eo, quo ad eisdem concurrunt potentiæ: ita diuerso eget principio supernaturali eleuante ac proportionante ipsam ad talem influxum.

156. Negant

Secunda sent. negatiua *Caiet. 1. 2. qu. 110. art. 3. fine, Conrad. ibid. ad 3. Ferrar. 3. con. gen. cap. 151. Medina 1. 2. loco cit. fine, & Thomist.* Eaque aperte colligitur ex *S. Tho. qu. 27. de verit. art. 2. ad 7. vbi docet*, gratiam habitualem non esse propriè habitum, quia non immediatè ordinatur ad actum, sed ad esse: vnde *Caiet. & Conrad.* ex sent. *S. Tho.* gratiam vocant habitum essendi, non operandi, quia solùm tribuit esse supernaturale animæ, non operari, nisi radicaliter. Fundam. gratia habitualis comparatur ad actus supernat. sicut anima ad suos actus naturales; sed anima non est immediatè & proximè operatiua suorum actuum natur. quos tantùm operatur medijs potentijs, vt proprijs instrumentis: ergo neque gratia habitualis est im-

mediatè operatiua suorum actuum supernat. quos tantùm operatur medijs habitibus & virtutibus infusis, tanquam proprijs potentijs.

Vtraque sent. probabilis est: secunda probabilior, non propter assignatum fundam. cùm verius sit, animam vt principium primum vitale actiue concurrere cum singulis potentijs vitalibus cognoscitiuis ad suos actus vitales producendos cùm nequeat actualis vitalitas saluari, nisi per actiuum influxum principij vitalis in actum; nec solùm potentie vitales, sed anima vt principium vniuersale vitale se moueat cum potentia ad obiectum cognoscendum vel appetendum: sed propter hoc: quia sola virtus infusa sufficit ad eleuandam potentiam, & animam ad supernaturaliter concurrendum in actus supernat. vitales; & gratia non est forma vitalis respectu actuum supernat. sicut est anima: ergo superflue ponitur actuum vitalium immediatè productiua: cùm ad actus supernat. non compareretur vt vita radicalis, quasi per illos cognoscat, aut appetat obiectum. Antec. prob. potest vna eademque forma efficienter eleuare plura principia ad eundem actum producendum, effectiue coagens cum pluribus principijs, vt constat de habitu acquisito, & specie intentionali effectiue coagentibus cum potentia & anima simul ad actum notitiæ producendum.

157. Secunda sententia probabilior.

158. Fundam.

Dices. Anima conaturaliter eleuatur ad producendum actum vitalem supernat. per formam immediatè sibi inhærentem, quàm per formam mediatè tantùm sibi inhærentem, qualis est habitus immediatè tantùm inherens potentia. Fateor ex hoc capite conaturaliter fore: at quia ex alio potest eadem forma cum duobus principijs effectiue coagere, & vtrumque simul actiue eleuare ad productionem supernat. ne huiusmodi entia actiua supernat. multiplicentur, probabilius dico, gratiam habitualem non coagere cum anima ad actus supernat. Præsertim cùm similis difficultas sit de actu ipso, qui eleuat in genere causæ formalis potentiam & animam simul ad obiectum percipiendum, appetendumve, etiamsi gratia habitualis actiue concurrat ad actum supernat. producendum, cùm actus vitalis non præbeat effectum formalem vitalitatis, nisi per formalem communicationem sui. Quare actus vitalis immediatè inhæret tam potentia, quàm animæ, vt vtraque accipiat effectum formalem vitalitatis: ac proinde potest eadem forma in genere causæ formalis eleuare plura subiecta; & à fortiori in genere causæ effectiua plura principia actiua.

159. Probabile est gratiam habitualem actiue concurrere cum anima.

Actus vitalis immediatè inhæret tam potentia quàm anima.

Ad fundam. primæ sent. Anima est principium vitale, quod essentialiter postulat immediatum influxum actiuum in actus vitales, cùm debeat his mediantibus cognoscere & appetere, sc. per actiuam tendentiam in obiectum cognoscibile & appetibile. Gratia ex *sect. 4.* non est principium vitale actuum supernat. Neque ex eo quod anima diuersum præbeat concursum, diuerso indiget principio supernat. eleuante; quod requiritur tantùm ad supernaturalizandum actum: quæ ratio supernaturalitatis est eadem in quolibet concursu actiuo, esto ille ex parte principij vitalis sit diuersus. Ratio: concursus non est in principio producente, sed in effectu producto, qui vno eodemque indiuisibili concursu à pluribus proficitur principijs: inter quæ, si aliquod est supernaturale, erit totus supernat. vt patet de concursu, qui simul proficitur ab habitu supernat. & à potentia vitali. Quia semper causa fortior sibi effectum assimilat: inter causam autem naturalem & supernat.

160. Discrimen gratia & anima à priori.

nat. fortior supernat. nam ad effectum concurrat secundum ultimam & specificam suam differentiam: naturalis vero ad actum supernat. non concurrat, nisi secundum rationem aliquam genericam, quæ contineatur in virtute causæ naturalis, & cuius ipse supernat. effectus est capax, ut est ratio entis, accidentis, qualitatis &c. communis cum causa supernaturalis. Ille enim non est capax rationis specificæ ac propriæ causæ naturalis, quæ naturalis est; cum illa opponatur supernaturalitati.

Petes. Cur potest idem actus vitalis in genere causæ formalis reddere duplex subiectum formaliter viuens, non potest autem idem concursus vitalis in genere effectui reddere duplex principium actiue viuens: proinde per eundem actum productum tantum à potentia, anima ipsa denominari actiue ac vitaliter tendens in obiectum, in quod tendit potentia ipsa. Resp. Quia causalitas formalis est vnio formæ cum subiecto: causalitas efficiens est actiua emanatio effectus à causa. Potest vna forma intrinsecè vniri subiecto, esto intrinsecè sit vnita alteri. Non potest actiua emanatio vnus causæ fieri actiua emanatio alterius, per solam formalem vnionem cum illa, sed essentialiter requiritur, ut ipsa actiue proficiscatur à causa: Cum igitur de ratione principij vitalis sit, actiue seipsum mouere in obiectum, repugnat, ut vnum principium vitale dici possit seipsum actiue mouere in obiectum per solum actiuum influxum alterius principij, sibi formaliter tantum vnium. Confirm. sicut nequit actiuus influxus effectus à causa denominare causam formaliter vnitam cum effecto: ita è conuerso, nequit formalis vnio actiui influxus in subiecto denominare illud actiue agens. Ratio: istæ sunt denominationes desumptæ ex proprijs & specificis differentijs diuersarum causalitatum, quarum vna nequit per alteram suppleri.

SECTIO VI.

An cum gratia habituali infundantur omnes virtutes supernaturales, tam Theologica, quam morales?

Duplex genus virtutum supernaturalium communiter distinguunt Theologi, alterum Theologicarum, alterum moralium. Priores sunt tres illæ, fides, spes, charitas, ideò Theologicæ dictæ, quia pro immediato obiecto habent Deum, in quem proximè tendunt, & à quo specificantur. Posteriores sunt reliquæ supernat. respondentes virtutibus cardinalibus moralibus 4. prudentiæ, iustitiæ, temperantiæ, fortitudini, obiecto & motiuo ab his discrepantes. De prioribus definit Trident. sess. 6. cap. 7. eas in ipsa iustificatione cum remissione peccatorum infundi: De posteribus controuersia est, an illæ simul cum gratia infundantur.

Prima sent. negat: ita Henric. quodlib. 6. qu. 12. Scot. in 3. dist. 36. art. 3. Rubio. qu. 1. art. 1. & 2. Durand. in 3. dist. 33. qu. 6. & dist. 34. qu. 1 n. 9. & dist. 36. qu. 1 n. 9. & qu. 2 n. 5. Argent. in 3. dist. 35. art. 1. dist. 36. art. 1. Ocham in 4 q. 3. ad 4. dub. Gabrie. in 4. dist. 4 qu. 1. art. 2. concl. 8. Almai. in 3. dist. 34. qu. 1. ante 1. concl. Veg. lib. 6. in Tridentinum cap. 27.

Prob. 1. homo sufficienter disponitur in ordine ad finem supernat. per virtutes Theolog. tres, per quas immediatè ordinatur in finem: & per cardi-

nales acquisitas 4. per quas immediatè ordinatur in media, ad finem conducentia. Neque dicas, infusas morales requiri ad meritum: nam cardinales acquisitæ, vt imperatæ à charitate, sunt æternæ vitæ meritoræ: ergo neque ad meritum sunt necessariæ. 2. Vix potest assignari diuersitas motiui formalis inter acquisitas, & infusas morales: omnes. n. versantur circa eadem media; idem est medium iustitiæ acquisitæ, & infusæ: ergo nec in virtutibus discrimen. 3. Si cum charitate, & reliquis Theolog. infunderentur morales, puer baptizatus perueniens ad vsum rationis; nec non peccator iustificatus, statim posset promptè & faciliter earum actus exercere: hoc autem est contra experientiam, & rationem: alioqui certo experimento scire possemus, nos habere huiusmodi virtutes, & consequenter gratiam iustificantem, cum talibus coniunctam, contra Trident. sess. 6. cap. 9.

Quartò. Cum ipsa iustificatione peccatoris manent vitia opposita virtutibus moralibus, vt constat ex difficultate exercendi, etiam post iustificationem, actus virtutum. Nequeunt autem virtutes morales manere cum oppositis vitijs. ergo,

5. Si darentur virtutes morales infusæ, darentur etiam illæ in appetitu sensitiuo, in quo probabiliter sunt acquisitæ, sc. téperantia, & fortitudo. Repugnat autem, vt virtutes supernat. sint quoad entitatem materiales, cuiusmodi esse deberent infusæ in appetitu sensitiuo virtutes.